

**KẾ HOẠCH**  
**tổ chức cuộc vận động sáng tác, quảng bá**  
**tác phẩm Văn học nghệ thuật Bắc Kạn hướng đến Kỷ niệm 50 năm**  
**ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025)**

Căn cứ Kế hoạch số 217 –KH/TU ngày 26/12/2023 của Tỉnh ủy Bắc Kạn về tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 – 30/4/2025); Hội Văn học nghệ thuật tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc vận động sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học nghệ thuật Bắc Kạn hướng đến kỷ niệm 50 năm ngày Đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025), như sau:

**I.MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

-Tuyên truyền sâu rộng tiềm năng, thế mạnh, truyền thống yêu nước, tinh thần đại đoàn kết, tình yêu quê hương đất nước, lịch sử, văn hóa, con người Bắc Kạn đến mọi miền Tổ quốc.

-Thông qua cuộc thi phát huy tài năng, tinh thần của đội ngũ văn nghệ sĩ sáng tạo những tác phẩm có giá trị tư tưởng và nghệ thuật, góp phần nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân, xây dựng văn hóa, con người Bắc Kạn phát triển toàn diện; tạo điều kiện cho văn nghệ sĩ nâng cao trình độ sáng tác, ý thức trách nhiệm với dân tộc, đất nước.

-Kết quả cuộc thi góp phần làm phong phú, ý nghĩa thêm các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 50 năm ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025).

-Các tác phẩm tham gia cuộc thi phải phù hợp với thuần phong mỹ tục, gắn gũi với đời sống nhân dân; phản ánh đầy đủ về vùng đất, con người, truyền thống cách mạng; thành tựu về kinh tế, văn hóa, xã hội trong suốt những năm qua dưới sự lãnh đạo của Đảng bộ tỉnh, nhất là từ khi tái lập tỉnh Bắc Kạn đến nay.

- Tổ chức cuộc thi đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

**II.NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1.Đối tượng tham gia**

Cá nhân, tập thể là tác giả, nhóm tác giả, chủ sở hữu tác phẩm, là công dân Việt Nam, người có quốc tịch nước ngoài đang sinh sống tại tỉnh Bắc Kạn và cả nước; tự nguyện tham gia và cam kết thực hiện các quy định của cuộc thi.

**2.Chủ đề và nội dung tác phẩm**

## **2.1. Chủ đề:** Chung một cõi đất Việt Nam

**2.2. Nội dung tác phẩm:** Phản ánh, tôn vinh, quảng bá những thành tựu, bề dày lịch sử, chiều sâu văn hóa, vẻ đẹp thiên nhiên, đặc trưng vùng đất và con người Bắc Kạn; tinh thần, khí thế của các tầng lớp nhân dân trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; những thành tựu nổi bật trong phát triển kinh tế xã hội, xây dựng quê hương Bắc Kạn ngày càng phồn vinh, hạnh phúc và phát triển.

## **3. Loại hình, quy cách tác phẩm dự thi**

### **3.1. Chuyên ngành văn xuôi:** Truyện ngắn, Bút ký văn học.

-Tác phẩm có độ dài không quá 4.000 từ được đánh máy bằng tiếng Việt, font chữ Times New Roman, cỡ chữ 14.

### **3.2. Chuyên ngành Thơ:** Bài thơ, Chùm thơ (ít nhất 03 tác phẩm).

-Không nhận Trường ca, Truyện thơ. Khuyến khích sáng tác bằng tiếng dân tộc thiểu số nhưng phải có bản dịch sang tiếng Việt rõ ràng.

### **3.3. Chuyên ngành Nhiếp ảnh**

-Ảnh đơn: mỗi ảnh là một tác phẩm.

-Ảnh bộ: mỗi tác phẩm từ 5-7 ảnh. Trường hợp tác giả gửi ảnh dự thi (bao gồm cả ảnh đơn và ảnh bộ) thì ảnh đơn không trùng với ảnh trong bộ ảnh.

-Tác phẩm là ảnh màu hoặc đen trắng, cỡ ảnh 30cm x 45cm, không ép plastic, mặt sau ảnh ghi rõ tên tác phẩm, tên tác giả. Đồng thời gửi file ảnh định dạng jpg, độ phân giải 300dpi, dung lượng từ 3 - 5 Mb. Ban Tổ chức chấp nhận tác phẩm đã xử lý, cắt cúp, chỉnh sửa màu sắc nhưng không được cắt ghép làm sai sự thật. Ban Tổ chức sẽ yêu cầu tác giả gửi file gốc để kiểm tra khi cần thiết.

### **3.4. Chuyên ngành Âm nhạc:**

Tác phẩm tham dự là ca khúc. Bản nhạc được in trên khổ giấy A4 kèm theo USB đã thu âm tác phẩm.

## **4. Thời gian thực hiện Cuộc vận động và địa điểm nhận tác phẩm**

**4.1. Thời gian phát động và nhận tác phẩm:** Từ ngày 05/4/2024 đến 05/3/2025.

**4.2. Chấm giải tác phẩm và tổng kết, trao giải:** tháng 4/2025.

**4.3. Địa điểm nhận tác phẩm:** Hội Văn học nghệ thuật tỉnh Bắc Kạn (tổ 1, phường Phùng Chí Kiên, tp. Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn).

Điện thoại liên hệ: 0367 728 602 (Đ/c Nguyễn Bích Phượng, Biên tập viên Tạp chí Văn nghệ Ba Bể - Hội Văn học nghệ thuật tỉnh Bắc Kạn).

## **5. Cơ cấu giải thưởng**

**-Loại giải:** Giải A, Giải B, Giải C, Giải Khuyến khích.

-Số lượng: Tối đa 04 giải A, 08 Giải B, 08 Giải C, 12 Giải Khuyến khích.

-Mức thưởng: Được quyết định căn cứ vào nguồn kinh phí thực tế.

## 6. Một số quy định liên quan

-Mỗi tác giả, nhóm tác giả có thể dự thi với nhiều tác phẩm trong cùng chuyên ngành, nhưng chỉ được nhận một giải thưởng cao nhất.

-Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo không được tham gia dự thi.

-Tác phẩm tham gia cuộc vận động phải là tác phẩm mới, chưa tham gia bất kỳ cuộc thi nào, chưa công bố dưới mọi hình thức, không có tranh chấp bản quyền tác giả. Tác giả chịu trách nhiệm về tính chính xác, minh bạch, trung thực của tác phẩm trước Ban Tổ chức và pháp luật. Nếu phát hiện tác phẩm được giải vi phạm Luật Sở hữu trí tuệ, Ban Tổ chức sẽ thu hồi giải thưởng và thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

-Các tác phẩm tham gia cuộc vận động, Ban Tổ chức không trả lại tác giả và được toàn quyền sử dụng để tuyên truyền nhiệm vụ chính trị. Trường hợp Ban Tổ chức sử dụng tác phẩm không đoạt giải sẽ thỏa thuận trực tiếp với tác giả và trả nhuận bút theo quy định hiện hành.

-Tác giả tham dự Cuộc vận động gửi kèm 01 bản kê khai, ghi đầy đủ các thông tin sau: Họ và tên tác giả/đồng tác giả/nhóm tác giả; bút danh (nếu có); số lượng tác phẩm, tên tác phẩm, loại hình/thể loại; đơn vị, địa chỉ, số điện thoại; thời gian, địa điểm sáng tác tác phẩm (đối với thể loại Nhiếp ảnh).

(có phụ lục 1 kèm kế hoạch này).

- Ban Tổ chức Cuộc vận động không xem xét, trả lời các đơn thư khiếu nại, tố cáo không có họ tên, địa chỉ chính xác hoặc đơn nặc danh.

-Với những vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức Cuộc vận động, Ban Tổ chức sẽ trực tiếp chịu trách nhiệm giải quyết hoặc xin ý kiến chỉ đạo từ cấp trên.

## 7. Ban Tổ chức, Ban Giám khảo

-*Ban Tổ chức cuộc vận động:* Là đại diện lãnh đạo của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông; Báo Bắc Kạn; Hội Văn học nghệ thuật.

-*Ban Giám khảo:*

+*Vòng sơ khảo:* Là Thường trực Ban Biên tập Tạp chí Văn nghệ Ba Bể.

+*Vòng chung khảo:* Là các văn nghệ sĩ đại diện cơ quan chuyên ngành Văn học nghệ thuật Trung ương, địa phương có năng lực, trình độ và uy tín nghề nghiệp.

## III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

-Kinh phí tổ chức bao gồm: kinh phí thẩm định, chấm giải và hoạt động của Ban Giám khảo, Ban Tổ chức; kinh phí tổ chức phát động, tổng kết trao giải

thưởng; kinh phí làm chứng nhận giải, khen thưởng cho các tác phẩm đoạt giải; kinh phí in sách quảng bá tác phẩm...

(có dự trù kinh phí (PL2) kèm theo kế hoạch này).

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Hội Văn học nghệ thuật

- Là cơ quan chủ trì, thường trực cuộc vận động, có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch cuộc vận động; phối hợp với đơn vị liên quan thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo.

- Là đầu mối nhận tác phẩm, mở chuyên mục đăng tải tác phẩm cuộc vận động trên Tạp chí Văn nghệ Ba Bể, trang thông tin điện tử tổng hợp của Hội, fanpage Văn học nghệ thuật Bắc Kạn; phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông đăng tải quảng bá tác phẩm.

- Vận động hội viên, cộng tác viên tích cực sáng tạo tác phẩm tham gia cuộc vận động,

- Tổng hợp tình hình, kết quả cuộc vận động báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

**2. Đề nghị Báo Bắc Kạn, Đài Phát thanh – Truyền hình:** Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung của Kế hoạch về cuộc vận động sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học nghệ thuật Bắc Kạn hướng đến kỷ niệm 50 năm ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025) đến cán bộ, đảng viên và nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia.

**3. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:** Tạo mọi điều kiện thuận lợi cho hội viên, văn nghệ sĩ, phóng viên, cộng tác viên thâm nhập thực tế; cung cấp tư liệu, cho các tác giả phục vụ sáng tác.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức cuộc vận động sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học nghệ thuật Bắc Kạn hướng đến kỷ niệm 50 năm ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025). Căn cứ nội dung Kế hoạch, các đơn vị có liên quan chủ động tạo điều kiện, phối hợp thực hiện để cuộc vận động đạt hiệu quả./.

##### Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở VH,TT&DL;
- Sở TT&TT;
- Sở Tài chính;
- Báo Bắc Kạn, Đài PTTH;
- UBND các Huyện, tp;
- Ban Chấp hành Hội; các Chi hội trực thuộc; Chi hội chuyên ngành T.U tại tỉnh;
- Tạp chí Văn nghệ Ba Bể;
- Lưu VT.

##### TM. BAN CHẤP HÀNH

Chủ tịch



Đương Văn Phong